*Quomodo  
Apostoli  
indiscubunt.*

hoc loco accipi pro condemnare. Quia autem modo indicaturi Apostoli sint, vix nobis comportum esse poset: quemadmodum magni quidam Theologi dixerunt. Communis multorum opinionis est non aliter, quam per comparationem indicatores, quia illis creditibus exterius Iudei credere noluerint, quemadmodum viri Ninivae surgent in iudicio contra generationem hanc, quia in praedicatione Iona penitentiam egerunt, hac autem generatio Christo predicatori noluit agere penitentiam, & regina Aufri dicitur Iudeos condemnatura, qui veni in finibus terra audire sapientiam Salomonis, & ecce pluquam Salomon hic, capite duodecimo, quadragefimo primo, quadragefimo secundo, sic Hieronymus Auctor imperfeci, & alii plerique interpretantur. Nonnulli vero Theologi, quia plus Apollinis hoc loco, quam Ninivae, & regina Aufri Christus videtur promittere voluntate, dixerunt Apostolos indicatores, non per comparationem solum, sed tanquam ministros & quipræcones Christi eius sententiam premlungantes. Alii indicatores sive tanquam Christi consiliarii, sivecuri, qui iudiciis absident, dicuntur etiam indicatores. Quod so mihi minus placet, quod ab heretico corum interpres profectum video, & qui consilarius eius fuit? mihi illud certum videtur esse Apostolos non per comparationem tantum, sed modo aliquo honorificenter esse indicatores, quia per comparationem non solum iusti omnes; sed multi etiam peccatores, & iniusti magis iniusti si dicabimur, sicut Ninivae Iudeos, & manifestum est aliquid hic Apollinis tribui, quod non

ficut disputat D. Paulus ad Romanos 11. 17. 19. & 24.  
cum oleaster inquit, efer, id est Gentilis, infertus ei in il-  
lis, id est in populis Iudaeis, & rufus, fructus sunt  
rami, vt ego inferar, id est Iudei non credentes Gentili-  
tes reputantur; ego Gentilis cum efferem, credo Iudeum factus sum. Hec eadem est causa, credo I. lo-  
annes in Apocalypsi, omnium praedestinorum nra-  
merum ad duodecim tribus Israeli reuocauerunt; Ex  
tribu, inquit, iuda duodecim militia signari, & cœa. 7. 5. &  
in portu coelesti Ierusalem, quam cap. 21. 12. defcri-  
bitur, numina duodecim tribuum Iuli scripta se vi-  
disse dixerit. Itaque Theophylacti & Euthymij non  
probant sententiam, qui existimat Apostolos solos  
eius ludoes indicatores.

29. *Et omnes qui reliquerit.]* Chrys. Author imperfecti, & Thesophilus putant hanc esse sententiam, ut omnes, qui idem fecerunt, eundem honorem recipiant. *Origenes vero, cuius opinionem probabiliori arbitror, existimat Christum de alio inferiori hominum gradu differere voluisse.* Dixerat ante de iis, qui omnia sua bona vendidissent, de-  
cissimique pauperibus, *leque pauperes facti fecuti-  
ssent: dicti nam de iis, qui non omnium quidem sua  
aut vendiderint, aut pauperibus dederint, aut fei-  
simuludinem Apolorum fecuti furiunt, sed ta-  
tamen propter se aliiquid reliquerint, aut parem, aut  
matrem, aut fratres, aut sorores, aut vxorem, aut li-  
beros, aut dominum, aut agrum, illis enim non tan-  
tum quietem, quantum Apostolis honorem pollicer-  
tur: sed magnam tamen praeium promittunt, fore,  
ut centuplo accipiant, & vitam eternam posside-*

**C** 30. *Multi autem erant nouissimi primi.* Non apparet quorū hoc Christus adiunxerit. Chrysostomus & Euthymius exultimā ideo addidicēt, ut homines ad sequendam Euangelium perfectissimō proprieatē singulari praevio magis accenderet. Aliam etiam nobis cantam suplicari licet, ne Apostoli nimia securitate confiderent, & proprieatē quod omnium primi vocati sufficiant; sed sic current, non quasi in incertum; si pugnaret, non quasi aerem verberantes: sed castigatum corpus suum, & in seruituē redigerent, ne cum aliis praedicarent, ipsi reprobi efficerentur, vt de lege sit Diauid Paulus prima, & Corinthios nono, vigiliu[m] leto, vigiliu[m] of primo. Quia autem ellet horum verborum sententia, nemo dubitat posset nisi eam, ut solent, hereticorum interpres, pervertissent, dicitur *centesimus* Chritum futuros mulcos, id est omnes Catholicos, qui operibus bons confiderent, illisque exultimā re vitam aeternam promiserunt, i.e. quod primos inter Christianos se esse ducerent; in iudicio autem omnium viam futuri efficerent, q[uod]a secundum sententiam nouissimū excluderent.

*Centuplum accipiet; Id est infinitus partibus plus, ac meliora; sicut dixit D. Paul. ad Rom. 8.18. non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, qui non centuplum, sed multo plura acceptum dixit. Idem Lucas, & Marcus cap. 10. 30. addidicunt, nunc in tempore hoc, quod verbum, vt ait Hieronymi. Millennium antiquis hareticis occasione praebevit suū errorem confirmandi futuros post resurrectionem mille annos, quibus iusti pro singulis rebus, quas in hac vita reliquissent, centenas efflent accepturi, quos Hieronymi, ita refellit. *Nen intelligentes, inquit, quod si in ceteris digna sit reprobatio, in xviorem appetat turpitudine; vs, qui vnam pro domino dimisit, centum recipiat in futuro.* Itaque idem Hieronymus. & eum secutus Beda, bonaque pars posteriorum interpretum sensum esse putant fore, ut carnalia, vi Hieronymi verbis vitar, pro saluatorē dimiserit. *Quoniam laetitia recipiat, que comparatione, & merito sui facta erit;* quia si parvo numero centenarius numerus comparetur. Quibus repugnat, quod Marcus dicit non solum cunctum in hoc seculo accepturum, sed cum ex-*